
PROVINCIA DI BRINDISI

COMUNE DI TORRE SANTA SUSANNA

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO
SETTORE POLITICHE SOCIALI E PERSONALE  M/4

N° 15

DATA 17/01/2025

►ORIGINALE

OGGETTO: BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E 
ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017. RIAPERTURA TERMINI.

FIRMATO

D'ELIA SUSANNA MARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

PRESO ATTO CHE: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 in data 17.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione DUP 2025-2027; 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 in data 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stata approvata la Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 in data 30.12.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025-2027 ed i suoi 

allegati; 

VISTO: 

- il Decreto Sindacale n. 18 del 31.12.2024 con cui è stata attribuita alla sottoscritta, Dott.ssa 

Susanna Maria D’Elia, la responsabilità del Settore VII di questo Ente “TRIBUTI, AMBIENTE, 

SERVIZI SOCIALI, TURISMO, SERVIZIO IVA;  

- l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. che disciplina gli adempimenti di 

competenza dei responsabili di settore o servizi, in forza del decreto sindacale di nomina ed 

in conformità alla normativa vigente ed al regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 

Servizi; 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 265 del 29.11.2024 con cui si impartivano direttive al 

funzionario responsabile del Settore Politiche Sociali dell'Ente ai fini dell'attivazione del 

procedimento ad evidenza pubblica per la concessione di contributi alle famiglie per il 

pagamento delle rette di frequenza dei servizi educativi pubblici o privati autorizzati, ai sensi 

del R.R. 4/2017 e ss.mm. e ii.; 

- la determinazione n. 727 del 10.12.2024 con cui si procedeva ad approvare il BANDO PER 

L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI ASILO 

NIDO E ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017; 

- la nota metodologica per l'attribuzione delle risorse previste nell'ambito del Fondo di 

Solidarietà Comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola 

o associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO) della Regione Siciliana e della 

Regione Sardegna (art. 1 comma 172 Legge n. 234/2021); 

CONSIDERATO CHE durante il periodo di apertura del bando, dalle ore 12.00 del 10.12.2024 alle ore 

12.00 del 10.01.2025 sono giunte al protocollo di questo Ente n. 11 domande di richiesta del 

contributo per bambini che frequentano i nidi presenti sul territorio; 

RILEVATA l’esiguità delle istanze pervenute, a fronte della nota e diffusa consapevolezza 

dell’esistenza di una più vasta platea di beneficiari della misura in oggetto; 

RAVVISATA l’opportunità di garantire una maggiore partecipazione al bando per l'assegnazione di 

contributi alle famiglie per la fruizione del servizio di asilo nido e assimilabili ai sensi del d.lgs. n. 

65/2017, riaprendo i termini per la presentazione delle istanze per un periodo a decorrere dalla data 

di pubblicazione del presente atto fino alle ore 12.00 di venerdì 24 gennaio 2025; 



 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 12 della Legge n. 241/1990 in combinato disposto all’art.26 del D.Lgs.33/2013 che 

legittima la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e 

privati subordinata alla predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, 

nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 

amministrazioni stesse devono attenersi; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento Comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce motivazione ex art. 3 L n. 241/90 e ss.mm.ii e parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

DI PROCEDERE alla riapertura dei termini di presentazione delle domande di cui al BANDO PER 

L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER LA FRUIZIONE DEL SERVIZIO DI ASILO NIDO E 

ASSIMILABILI AI SENSI DEL D.LGS. N. 65/2017, adottato con determinazione n. 727 del 10.12.2024, 

per un periodo a decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto fino alle ore 12.00 di venerdì 

24 gennaio 2025. 

DI CONFERMARE nella loro validità le domande di accesso al contributo de quo che sono regolarmente 

pervenute. 

DI PRECISARE le procedure di pubblicazione sostituiscono ogni altra modalità di comunicazione ai 

partecipanti al bando. 

DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., della insussistenza di cause 

di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei destinatari del presente provvedimento. 

DI RENDERE NOTO, per quanto disposto dagli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990, che il Responsabile del 

procedimento è la dott.ssa Susanna Maria D’Elia, funzionario responsabile del Settore Politiche Sociali 

e Personale dell’Ente. 

 

 

 

 


		2025-01-17T11:49:08+0100
	D'Elia Susanna Maria




